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A. Notas Técnicas 

 
O estudo que se divulga denomina-se “Atlas Eleitoral - Eleição para a Assembleia Legislativa da Região 
Autónoma da Madeira” e vem dar continuidade à publicação dos Atlas Eleitorais, uma competência 
legalmente atribuída à Administração Eleitoral da Secretaria-Geral do Ministério da Administração Interna 
(SGMAI-AE).  
 
Desde já, destacam-se algumas particularidades da organização do sistema eleitoral desta Região Autónoma, 
tal como legalmente estabelecido. 
 
De acordo com o previsto no art.º 12.º, da Lei Orgânica n.º 1/2006, de 13 de fevereiro (na sua versão 
atualizada), o território eleitoral, para efeitos da eleição dos deputados à Assembleia Legislativa da Região 
Autónoma da Madeira, é constituído por um círculo eleitoral único, coincidente com o território da Região, 
com um número de mandatos igual ao dos deputados a eleger. 
 
De acordo com o regime jurídico da respetiva eleição, o número de deputados a eleger para a Assembleia 
Legislativa da Região da Madeira é de 47. De salientar que estas especificidades devem ser tidas em 
consideração na análise dos quadros e gráficos constantes no estudo que ora se apresenta. 
 
Com este estudo, pretende-se apresentar os resultados eleitorais da eleição que se realizou no dia 26 de 
maio de 2024, tendo por base os resultados do escrutínio provisório, cuja fonte é proveniente da Secretaria-
Geral do Ministério da Administração Interna - Administração Eleitoral - Divisão de Sistemas de Informação 
Eleitorais / Base de dados do Recenseamento Eleitoral (SGMAI - AE - DSIE / BDRE). 
 
Importa referir que estes resultados não sofreram alterações significativas, quando comparados com os 
resultados oficiais publicados em Diário da República, pela Comissão Nacional de Eleições (CNE). 
 
Este Atlas Eleitoral compreende um capítulo, onde são analisados os dados do recenseamento eleitoral para 
a Eleição dos Deputados à Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira a saber, o número de 
eleitores inscritos na Região Autónoma e nos municípios que a integram. É ainda apresentada a distribuição 
por género, grupo etário e município daqueles eleitores inscritos. 

 
A apresentação dos resultados eleitorais é feita através de quadros de apuramento e dos respetivos gráficos 
e ainda de um cartograma, que apresenta a força política mais representada por município. 
 
Por sua vez, a análise evolutiva dos resultados eleitorais, apresentada por quadros e gráficos de evolução, 
analisa apenas as forças políticas que obtiveram mandatos. 
 
Nos quadros ao nível regional e do círculo eleitoral único, foram consideradas todas as forças políticas 
concorrentes ao sufrágio, bem como o total de inscritos, de votantes, de votos em branco, de votos nulos e 
da abstenção. 
 
Compara-se ainda, através da apresentação de um quadro e do correspondente gráfico, a evolução da 
abstenção, dos inscritos e dos votantes nos vários atos eleitorais. De forma semelhante, é igualmente traçada 
a evolução da abstenção. 
 
Na última parte deste Atlas, caracterizam-se os deputados eleitos para a XIV Legislatura da Assembleia 
Legislativa da Região Autónoma da Madeira, cujos dados foram enviados pelos serviços competentes 
daquela Assembleia. 
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Na caracterização referida foram consideradas as variáveis: Género, força política, idade, habilitações 
literárias, profissão e repetição de mandatos. 
 
As categorias profissionais adotadas baseiam-se na Classificação Nacional de Profissões, mantendo-se a 
utilização das adaptações efetuadas nos estudos sobre o “Perfil do Autarca - Caracterização dos Eleitos 
Locais”. 
 
Por último, indicam-se as categorias adotadas para as variáveis: Grupo Etário, Habilitações Literárias e 
Profissão. 
 

Grupo Etário 
(Recenseados) 

Grupo Etário 
(Eleitos) 

Habilitações Literárias Profissão 

18-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 

85 e mais 

até 29 
30-39 
40-49 
50-59 

60 e mais 

Ensino Básico 
Ensino Secundário 
Bacharelato 
Licenciatura 
Mestrado 
Doutoramento 

Especialistas das Profissões Intelectuais e Científicas 
Pessoal Administrativo e similares 
Técnicos e Profissionais de nível intermédio 
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B. Forças Políticas 

 

Na eleição de 26 de maio de 2024, concorreram as seguintes forças políticas: 

 

Sigla Força Política Símbolo Pantone 

ADN ALTERNATIVA DEMOCRÁTICA NACIONAL 
  

 

B.E. Bloco de Esquerda 
  

 

PS Partido Socialista 
  

 

L LIVRE 
  

 

IL Iniciativa Liberal 
  

 

R.I.R. Reagir Incluir Reciclar 
  

 

PCP-PEV CDU - Coligação Democrática Unitária 
  

 

CH CHEGA 
  

 

CDS-PP CDS - Partido Popular 
  

 

MPT Partido da Terra 
  

 

PPD/PSD Partido Social Democrata 
  

 

PAN PESSOAS-ANIMAIS-NATUREZA 
  

 

PTP Partido Trabalhista Português 
  

 

JPP Juntos pelo Povo 
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Em eleições passadas, concorreram ainda as seguintes forças políticas: 

 

Sigla Força Política 

APU Aliança Povo Unido 

CDS Centro Democrático e Social 

PND Partido Nova Democracia 

PPD Partido Popular Democrático 

PPD/PSD.CDS-PP Coligação PPD/PSD.CDS-PP 

PS-PTP-PAN-MPT Coligação PS-PTP-PAN-MPT 

PSN Partido da Solidariedade Nacional 

UDP União Democrática Popular 
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1. Recenseamento Eleitoral 

 
A 11 de maio de 2024, data de inalterabilidade dos cadernos eleitorais, estavam inscritos no recenseamento 

eleitoral na Região Autónoma da Madeira 254.522 eleitores. 

 
Tabela 1 - Inscritos no recenseamento eleitoral por Concelho e Grupo Etário 

Grupo 
Etário 

Calheta 
Câmara 

de Lobos 
Funchal Machico 

Ponta 
do Sol 

Porto 
Moniz 

Ribeira 
Brava 

Santa 
Cruz 

Santana 
São 

Vicente 
Porto 
Santo 

Total 

18 a 19 292 916 2 339 457 254 68 367 1 092 124 134 123 6 166 

20 a 24 757 2 686 6 644 1 331 672 157 1 005 2 735 401 345 308 17 041 

25 a 29 751 2 622 6 348 1 278 656 135 993 2 524 370 354 313 16 344 

30 a 34 730 2 627 6 453 1 200 632 154 915 2 814 354 352 340 16 571 

35 a 39 791 2 628 7 027 1 318 692 199 943 3 209 405 415 408 18 035 

40 a 44 931 2 841 8 202 1 484 742 197 1 142 3 847 472 431 461 20 750 

45 a 49 1 098 3 071 9 511 1 855 899 245 1 274 4 503 567 516 508 24 047 

50 a 54 1 163 3 067 9 702 1 898 907 251 1 269 4 083 526 493 497 23 856 

55 a 59 1 238 3 047 10 185 2 017 970 299 1 294 3 873 664 552 562 24 701 

60 a 64 1 154 2 785 9 973 1 876 930 294 1 216 3 375 725 597 577 23 502 

65 a 69 888 2 068 8 303 1 653 643 241 1 033 2 575 609 496 462 18 971 

70 a 74 768 1 605 6 974 1 249 600 249 849 1 970 507 385 346 15 502 

75 a 79 687 1 090 5 595 934 455 189 674 1 424 394 308 251 12 001 

80 a 84 520 792 3 696 627 408 147 525 954 349 242 143 8 403 

85 e mais 567 741 3 906 644 328 178 543 934 404 239 148 8 632 

Total 12 335 32 586 104 858 19 821 9 788 3 003 14 042 39 912 6 871 5 859 5 447 254 522 
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Da análise dos dados do recenseamento eleitoral a 11 de maio de 2024, podemos constatar que se 
encontravam recenseados 132.905 (52,22%) eleitores do género feminino e 121.617 (47,78%) eleitores do 
género masculino. 
 
 
 

Tabela 2 - Inscritos no recenseamento eleitoral por Género 

Género Total 

Masculino 121 617 

Feminino 132 905 

Total 254 522 

 
 
 
 

 

Figura 1 - Inscritos no recenseamento eleitoral por Género 
 

  

Masculino
121 617
47,78%

Feminino
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52,22%
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Figura 2 - Inscritos no recenseamento eleitoral por Grupo Etário 
 
 

Tabela 3 - Inscritos no recenseamento eleitoral por Género e Grupo Etário 

Grupo Etário Masculino Feminino Total 

18 a 19 3 202 2 964 6 166 

20 a 24 8 714 8 327 17 041 

25 a 29 8 503 7 841 16 344 

30 a 34 8 503 8 068 16 571 

35 a 39 9 371 8 664 18 035 

40 a 44 10 523 10 227 20 750 

45 a 49 12 255 11 792 24 047 

50 a 54 11 816 12 040 23 856 

55 a 59 12 017 12 684 24 701 

60 a 64 10 959 12 543 23 502 

65 a 69 8 490 10 481 18 971 

70 a 74 6 784 8 718 15 502 

75 a 79 4 832 7 169 12 001 

80 a 84 3 041 5 362 8 403 

85 e mais 2 607 6 025 8 632 

Total 121 617 132 905 254 522 
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Figura 3 - Inscritos no recenseamento eleitoral por Género e Grupo Etário 

 

Podemos observar, que os escalões etários com maior incidência no universo de eleitores inscritos na Região 
Autónoma da Madeira, por ocasião da realização da eleição para a respetiva Assembleia Legislativa, são os 
escalões etários situados entre os 45 e os 64 anos. 
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2. Cartograma da Eleição 

 
 
 

 
Figura 4 - Representação das Forças Políticas por Concelho 

 
 
 
 
 
 

Sigla Força Política Símbolo Pantone 

PS Partido Socialista 
  

  

PPD/PSD Partido Social Democrata 
  

  

JPP Juntos pelo Povo 
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3. Resultados Eleitorais para a XIV Legislatura (26/05/2024) 

Tabela 4 - Resultados eleitorais por Círculo Eleitoral Único 

Inscritos 
Votantes Abstenção Brancos Nulos 

Total % Total % Total % Total % 

254 522 135 909 53,40 118 613 46,60 609 0,45 2 182 1,61 

 

ADN B.E. PS L IL R.I.R. PCP-PEV CH CDS-PP MPT PPD/PSD PAN PTP JPP 

Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % 

772 0,57 1 912 1,41 28 981 21,32 911 0,67 3 482 2,56 527 0,39 2 217 1,63 12 541 9,23 5 384 3,96 577 0,42 49 103 36,13 2 531 1,86 1 222 0,90 22 958 16,89 

 

 

Figura 5 - Resultados eleitorais por Círculo Eleitoral Único  
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Tabela 5 - Resultados eleitorais por Município 

Município Inscritos 

Votantes Abstenção Brancos Nulos PS IL CH CDS-PP PPD/PSD PAN JPP 

Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % 

Calheta 12 335 6 599 53,50 5 736 46,50 29 0,44 112 1,70 846 12,82 75 1,14 523 7,93 594 9,00 3 417 51,78 69 1,05 734 11,12 

Câmara de Lobos 32 586 16 578 50,87 16 008 49,13 71 0,43 279 1,68 2 824 17,03 332 2,00 2 018 12,17 734 4,43 6 784 40,92 363 2,19 2 055 12,40 

Funchal 104 858 56 557 53,94 48 301 46,06 230 0,41 889 1,57 13 150 23,25 1 907 3,37 5 401 9,55 2 115 3,74 18 857 33,34 1 253 2,22 8 574 15,16 

Machico 19 821 10 448 52,71 9 373 47,29 44 0,42 154 1,47 3 512 33,61 182 1,74 755 7,23 234 2,24 3 490 33,40 107 1,02 1 560 14,93 

Ponta do Sol 9 788 4 830 49,35 4 958 50,65 20 0,41 83 1,72 1 011 20,93 56 1,16 325 6,73 167 3,46 2 401 49,71 38 0,79 579 11,99 

Porto Moniz 3 003 1 822 60,67 1 181 39,33 6 0,33 24 1,32 673 36,94 9 0,49 61 3,35 24 1,32 897 49,23 11 0,60 72 3,95 

Ribeira Brava 14 042 7 065 50,31 6 977 49,69 45 0,64 170 2,41 1 241 17,57 137 1,94 760 10,76 259 3,67 3 147 44,54 105 1,49 828 11,72 

Santa Cruz 39 912 22 406 56,14 17 506 43,86 91 0,41 295 1,32 3 575 15,96 632 2,82 1 920 8,57 552 2,46 6 016 26,85 483 2,16 7 579 33,83 

Santana 6 871 3 896 56,70 2 975 43,30 17 0,44 69 1,77 748 19,20 51 1,31 255 6,55 534 13,71 1 567 40,22 42 1,08 446 11,45 

São Vicente 5 859 2 831 48,32 3 028 51,68 25 0,88 56 1,98 576 20,35 51 1,80 242 8,55 99 3,50 1 324 46,77 26 0,92 302 10,67 

Porto Santo 5 447 2 877 52,82 2 570 47,18 31 1,08 51 1,77 825 28,68 50 1,74 281 9,77 72 2,50 1 203 41,81 34 1,18 229 7,96 

 
 

Nota: Análise das forças políticas que obtiveram mandatos. 
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Figura 6 - Resultados eleitorais por Município 
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Tabela 6 - Número de mandatos por Força Política 

Força Política Mandatos 

ADN 0 

B.E. 0 

CDS-PP 2 

CH 4 

IL 1 

JPP 9 

L 0 

MPT 0 

PAN 1 

PCP-PEV 0 

PPD/PSD 19 

PS 11 

PTP 0 

R.I.R. 0 

 

Fonte: SGMAI-AE-DSIE 

 

 

 
Figura 7 - Distribuição de mandatos por Força Política 
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4. Evolução dos Resultados Eleitorais desde 1976 

 

4.1 Quadros Síntese dos Apuramentos 

Tabela 7 - Apuramento 1976 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

CDS 10 185 9,62 2 4,88 

PPD 63 963 60,40 29 70,73 

PS 23 968 22,63 8 19,51 

UDP 5 466 5,16 2 4,88 

   41  

Inscritos 143 403     

Votantes 107 265 74,80%   

Abstenção 36 138 25,20%   

Brancos e Nulos 1 367 1,27%   
 

Tabela 8 - Apuramento 1980 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

APU 3 877 3,13 1 2,27 

CDS 8 016 6,46 1 2,27 

PPD/PSD 81 051 65,33 35 79,55 

PS 18 606 15,00 5 11,36 

UDP 6 804 5,48 2 4,55 

   44  

Inscritos 153 439     

Votantes 124 062 80,85%   

Abstenção 29 377 19,15%   

Brancos 841 0,68%   

Nulos 2 256 1,82%   
 

 
Tabela 9 - Apuramento 1984 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

APU 3 310 2,73 1 2,00 

CDS 7 420 6,13 1 2,00 

PPD/PSD 81 872 67,65 40 80,00 

PS 18 553 15,33 6 12,00 

UDP 6 668 5,51 2 4,00 

   50  

Inscritos 169 419     

Votantes 121 024 71,43%   

Abstenção 48 395 28,57%   

Brancos 691 0,57%   

Nulos 1 750 1,45%   
 

 
Tabela 10 - Apuramento 1988 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

CDS 10 263 8,19 2 3,77 

PPD/PSD 78 185 62,36 41 77,36 

PS 21 058 16,79 7 13,21 

UDP 9 687 7,73 3 5,66 

   53  

Inscritos 185 340     

Votantes 125 383 67,65%   

Abstenção 59 957 32,35%   

Brancos 922 0,74%   

Nulos 1 444 1,15%   
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Tabela 11 - Apuramento 1992 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

CDS 10 582 8,09 2 3,51 

PCP-PEV 3 868 2,96 1 1,75 

PPD/PSD 74 369 56,86 39 68,42 

PS 29 443 22,51 12 21,05 

PSN 3 754 2,87 1 1,75 

UDP 6 053 4,63 2 3,51 

   57  

Inscritos 196 598     

Votantes 130 799 66,53%   

Abstenção 65 799 33,47%   

Brancos 903 0,69%   

Nulos 1 674 1,28%   
 

Tabela 12 - Apuramento 1996 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

CDS-PP 9 950 7,31 2 3,39 

PCP-PEV 5 495 4,04 2 3,39 

PPD/PSD 77 365 56,87 41 69,490 

PS 33 790 24,84 13 22,03 

UDP 5 485 4,03 1 1,69 

   59  

Inscritos 208 486     

Votantes 136 050 65,26%   

Abstenção 72 436 34,74%   

Brancos 991 0,73%   

Nulos 1 534 1,13%   
 

 
Tabela 13 - Apuramento 2000 

 Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

CDS-PP 12 612 9,72 3 4,92 

PCP-PEV 6 015 4,64 2 3,28 

PPD/PSD 72 588 55,95 41 67,21 

PS 27 290 21,04 13 21,31 

UDP 6 210 4,79 2 3,28 

   61  

Inscritos 209 541     

Votantes 129 734 61,91%   

Abstenção 79 807 38,09%   

Brancos 1 136 0,88%   

Nulos 1 640 1,26%   
 

 
Tabela 14 - Apuramento 2004 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

B.E. 5 035 3,66 1 1,47 

CDS-PP 9 691 7,04 2 2,94 

PCP-PEV 7 590 5,51 2 2,94 

PPD/PSD 73 973 53,71 44 64,71 

PS 37 751 27,41 19 27,94 

   68  

Inscritos 227 774     

Votantes 137 734 60,47%   

Abstenção 90 040 39,53%   

Brancos 1 425 1,03%   

Nulos 2 269 1,65%   
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Tabela 15 - Apuramento 2007 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

B.E. 4 186 2,98 1 2,13 

CDS-PP 7 519 5,34 2 4,26 

MPT 3 175 2,26 1 2,13 

PCP-PEV 7 650 5,44 2 4,26 

PND 2 931 2,08 1 2,13 

PPD/PSD 90 377 64,24 33 70,21 

PS 21 692 15,42 7 14,89 

   47  

Inscritos 231 606     

Votantes 140 697 60,75%   

Abstenção 90 909 39,25%   

Brancos 1 148 0,82%   

Nulos 2 019 1,43%   
 

Tabela 16 - Apuramento 2011 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

CDS-PP 25 975 17,63 9 19,15 

MPT 2 839 1,93 1 2,13 

PAN 3 134 2,13 1 2,13 

PCP-PEV 5 546 3,76 1 2,13 

PND 4 825 3,27 1 2,13 

PPD/PSD 71 561 48,57 25 53,19 

PS 16 942 11,50 6 12,77 

PTP 10 115 6,87 3 6,38 

   47  

Inscritos 256 755     

Votantes 147 337 57,38%   

Abstenção 109 418 42,62%   

Brancos 1 088 0,74%   

Nulos 2 800 1,90%   
 

 
Tabela 17 - Apuramento 2015 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

B.E. 4 849 3,80 2 4,26 

CDS-PP 17 488 13,71 7 14,89 

JPP 13 114 10,28 5 10,64 

PCP-PEV 7 060 5,54 2 4,26 

PND 2 635 2,07 1 2,13 

PPD/PSD 56 574 44,36 24 51,06 

PS-PTP-PAN-MPT 14 573 11,43 6 12,77 

   47  

Inscritos 257 232     

Votantes 127 539 49,58%   

Abstenção 129 693 50,42%   

Brancos 1 116 0,88%   

Nulos 4 323 3,39%   
 

 
Tabela 18 - Apuramento 2019 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

CDS-PP 8 246 5,76 3 6,38 

JPP 7 830 5,47 3 6,38 

PCP-PEV 2 577 1,80 1 2,13 

PPD/PSD 56 448 39,42 21 44,68 

PS 51 207 35,76 19 40,43 

   47  

Inscritos 257 967     

Votantes 143 190 55,51%   

Abstenção 114 777 44,49%   

Brancos 706 0,49%   

Nulos 2 530 1,77%   
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Tabela 19 - Apuramento 2023 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

B.E. 3 036 2,24 1 2,13 

CH 12 028 8,88 4 8,51 

IL 3 555 2,63 1 2,13 

JPP 14 933 11,03 5 10,64 

PAN 3 046 2,25 1 2,13 

PCP-PEV 3 677 2,72 1 2,13 

PPD/PSD.CDS-PP 58 399 43,13 23 48,94 

PS 28 844 21,30 11 23,40 

   47  

Inscritos 253 865     

Votantes 135 413 53,34%   

Abstenção 118 452 46,66%   

Brancos 838 0,62%   

Nulos 2 790 2,06%   

 

 

 

Tabela 20 - Apuramento 2024 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

CDS-PP 5 384 3,96 2 4,26 

CH 12 541 9,23 4 8,51 

IL 911 0,67 1 2,13 

JPP 22 958 16,89 9 19,15 

PAN 2 531 1,86 1 2,13 

PPD/PSD 49 103 36,13 19 40,43 

PS 28 981 21,32 11 23,40 

   47  

Inscritos 254 522     

Votantes 135 909 53,40%   

Abstenção 118 613 46,60%   

Brancos 609 0,45%   

Nulos 2 182 1,61%   
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4.2 Evolução por Força Política 

 
Nas duas tabelas seguintes, são contabilizadas as forças políticas que desde 1976 obtiveram mandatos. 
 

 
Tabela 21 - Evolução por força política, desde 1976 até 2004 

Força Política 

1976 1980 1984 1988 1992 1996 2000 2004 

% Votos Mandatos % Votos Mandatos % Votos Mandatos % Votos Mandatos % Votos Mandatos % Votos Mandatos % Votos Mandatos % Votos Mandatos 

APU     3,10 1 2,70 1                     

B.E.                             3,66 1 

CDS 9,60 2 6,50 1 6,10 1 8,20 2 8,10 2             

CDS-PP                     7,30 2 9,70 3 7,04 2 

PCP-PEV                 3,00 1 4,00 2 4,60 2 5,51 2 

PPD 60,40 29                             

PPD/PSD     65,30 35 67,70 40 62,40 41 56,90 39 56,90 41 55,60 41 53,71 44 

PS 22,60 8 15,00 5 15,30 6 16,80 7 22,50 12 24,80 13 21,00 13 27,41 19 

PSN                 2,40 1             

UDP 5,20 2 5,50 2 5,50 2 7,70 3 4,60 2 4,00 1 4,80 2     

 

Os anos de 1976 até 2004, foram anos em que existiam círculos eleitorais coincidentes com os municípios. 
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Figura 8 - Evolução por força política, desde 1976 até 2004  
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Tabela 22 - Evolução por força política, desde 2007 até hoje 

Força Política 

2007 2011 2015 2019 2023 2024 

% Votos Mandatos % Votos Mandatos % Votos Mandatos % Votos Mandatos % Votos Mandatos % Votos Mandatos 

B.E. 2,98 1     3,80 2     2,24 1     

CDS-PP 5,34 2 17,63 9 13,71 7 5,76 3     3,96 2 

CH                 8,88 4 9,23 4 

IL                 2,63 1 0,67 1 

JPP         10,28 5 5,47 3 11,93 5 16,89 9 

MPT 2,26 1 1,93 1                 

PAN     2,13 1         2,25 1 1,86 1 

PCP-PEV 5,44 2 3,76 1 5,54 2 1,80 1 2,72 1     

PND 2,08 1 3,27 1 2,07 1             

PPD/PSD 64,24 33 48,57 25 44,36 24 39,42 21     36,13 19 

PPD/PSD.CDS-PP                 43,13 23     

PS 15,42 7 11,50 6     35,76 19 21,30 11 21,32 11 

PS-PTP-PAN-MPT         11,43 6             

PTP     6,87 3                 

 

O ano de 2007 foi o ano, a partir do qual o círculo eleitoral se tornou único e não por município. 
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Figura 9 - Evolução por força política, desde 2007 até hoje 
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4.3 Evolução por Círculo Eleitoral 

Os anos de 1976 até 2004, foram anos em que existiam círculos eleitorais coincidentes com os municípios. 

 
Tabela 23 - Evolução por círculo eleitoral, nos anos de 1976, 1980 e 1984 

Círculo 
Eleitoral 

1976 1980 1984 

CDS PPD PS UDP APU CDS PPD/PSD PS UDP APU CDS PPD/PSD PS UDP 

Calheta 10,40 80,90 7,30 0,70 0,50 14,50 75,80 5,20 0,50 0,70 12,40 78,20 6,60 0,40 

Câmara de Lobos 7,60 73,50 14,60 3,10 2,00 4,20 73,50 11,40 3,30 1,30 3,20 80,20 9,90 2,50 

Funchal 13,20 44,60 34,00 4,90 4,90 6,90 56,30 20,90 5,90 4,20 6,50 59,80 20,60 6,00 

Machico 2,50 53,70 12,00 30,40 1,70 1,60 62,10 8,40 22,80 1,20 1,70 63,40 6,20 25,00 

Ponta do Sol 2,70 87,80 7,80 0,90 1,00 4,70 87,00 4,50 1,20 0,80 9,40 80,40 7,80 0,70 

Porto Moniz 5,40 84,10 10,10 0,20 0,60 15,90 75,10 6,10 0,30 0,90 14,90 74,90 7,10 0,50 

Porto Santo 3,80 53,40 38,50 0,70 0,80 2,00 56,30 37,90 0,40 0,60 1,20 58,80 37,10 0,40 

Ribeira Brava 3,30 82,60 11,30 1,10 2,00 4,30 79,20 7,80 1,00 1,20 5,50 80,40 9,10 1,10 

Santa Cruz 7,70 67,70 21,00 1,60 2,50 3,90 72,00 13,00 3,50 4,10 3,30 71,30 16,80 1,90 

Santana 9,70 78,50 10,20 0,80 0,90 6,90 81,40 6,80 1,00 0,60 6,80 81,00 8,70 0,90 

São Vicente 13,60 72,90 11,90 0,90 1,40 16,20 63,90 9,80 0,80 0,60 15,20 69,10 11,90 0,80 

Votos [Total] 10 185 63 963 23 968 5 466 3 877 8 016 81 051 18 606 6 804 3 310 7 420 81 872 18 553 6 668 

Votos [%] 9,60 60,40 22,60 5,20 3,10 6,50 65,30 15,00 5,50 2,70 6,10 67,70 15,30 5,50 

Mandatos [Total] 2 29 8 2 1 1 35 5 2 1 1 40 6 2 

Mandatos [%] 4,88 70,73 19,51 4,88 2,27 2,27 79,55 11,36 4,55 2,00 2,00 80,00 12,00 4,00 

 
Tabela 24 - Evolução por círculo eleitoral, nos anos de 1988, 1992 e 1996 

Círculo 
Eleitoral 

1988 1992 1996 

CDS PPD/PSD PS UDP CDS PCP-PEV PPD/PSD PS PSN UDP CDS-PP PCP-PEV PPD/PSD PS UDP 

Calheta 16,80 72,00 8,50 0,70 22,20 0,80 70,20 3,40   1,30 20,90 0,50 69,90 6,40 0,80 

Câmara de Lobos 4,00 74,10 3,50 4,30 4,00 3,40 70,40 16,90   3,30 6,30 5,70 69,80 12,70 3,20 

Funchal 7,50 54,60 21,50 9,30 9,10 4,60 48,10 23,60 4,50 7,00 7,40 6,50 49,50 27,20 5,90 

Machico 2,70 57,30 7,40 29,90 2,80 1,10 53,90 37,30   3,40 2,70 1,10 55,40 36,60 2,60 

Ponta do Sol 18,90 74,80 3,30 1,60 16,10 0,50 72,40 5,90 1,20 2,40 11,30 0,60 67,60 16,00 2,70 

Porto Moniz 14,30 75,10 7,90 0,70 10,60 0,70 73,80 12,00   0,90 4,60 0,30 64,30 27,80 0,50 

Porto Santo 2,20 53,90 41,10 1,00 2,50 1,20 57,50 35,30   1,00 3,10 0,40 56,60 37,20 0,50 

Ribeira Brava 10,00 74,50 9,00 2,60 4,40 0,70 66,20 24,50   2,10 5,40 0,90 68,90 19,80 2,40 

Santa Cruz 6,30 64,90 22,20 2,60 5,00 1,90 58,10 26,90 2,50 3,40 6,90 2,00 56,10 23,40 3,70 

Santana 11,80 77,80 6,60 1,30 4,90 0,80 69,80 21,40   1,30 3,70 0,80 65,20 25,60 1,60 

São Vicente 17,60 70,20 8,90 1,20 13,70 0,70 67,60 14,80   1,80 10,00 0,60 61,20 24,10 1,30 

Votos [Total] 10 263 78 185 21 058 9 687 10 582 3 868 74 369 29 443 3 754 6 053 9 950 5 495 77 365 33 790 5 485 

Votos [%] 8,20 62,40 16,80 7,70 8,10 3,00 59,90 22,50 2,40 4,60 7,30 4,00 59,90 24,80 4,00 

Mandatos [Total] 2 41 7 3 2 1 39 12 1 2 2 2 41 13 1 

Mandatos [%] 3,77 77,36 13,21 5,66 3,51 1,75 68,42 21,05 1,75 3,51 3,39 3,39 69,49 22,03 1,69 
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Tabela 25 - Evolução por círculo eleitoral, nos anos de 2000 e 2004 

Círculo 
Eleitoral 

2000 2004 

CDS-PP PCP-PEV PPD/PSD PS UDP B.E. CDS-PP PCP-PEV PPD/PSD PS 

Calheta 21,80 0,90 66,30 7,40 1,30 1,00 19,40 1,60 67,70 8,10 

Câmara de Lobos 6,70 4,40 67,80 15,10 3,30 3,10 5,80 5,20 64,10 19,40 

Funchal 10,70 7,50 50,20 19,30 7,30 5,60 7,50 8,70 46,60 28,70 

Machico 5,30 2,30 56,10 31,30 2,60 1,40 2,50 1,80 55,80 36,60 

Ponta do Sol 8,50 0,50 59,00 28,00 2,00 1,60 6,00 1,00 54,70 35,20 

Porto Moniz 5,40 0,70 57,80 33,60 0,60 0,60 2,60 0,70 64,30 30,20 

Porto Santo 2,60 0,30 50,30 43,10 1,40 0,70 2,00 1,10 55,50 38,00 

Ribeira Brava 10,10 1,20 69,20 13,70 2,70 2,50 6,40 2,50 66,90 18,70 

Santa Cruz 9,80 3,40 52,50 26,40 4,10 3,60 7,10 5,50 49,80 31,20 

Santana 7,40 0,90 63,60 22,70 2,00 1,30 6,30 1,20 66,70 21,60 

São Vicente 9,50 0,90 60,90 23,50 2,00 1,50 6,00 0,80 52,30 38,80 

Votos [Total] 12 612 6 015 72 588 27 290 6 210 5 035 9 691 7 590 73 973 37 751 

Votos [%] 9,70 4,60 55,60 21,00 4,80 3,66 7,04 5,51 53,71 27,41 

Mandatos [Total] 3 2 41 13 2 1 2 2 44 19 

Mandatos [%] 4,92 3,28 67,21 21,31 3,28 1,47 2,94 2,94 64,71 27,94 

 

O ano de 2007 foi o ano, a partir do qual o círculo eleitoral se tornou único e não por município. 

 
Tabela 26 - Evolução no círculo eleitoral, nos anos de 2007 e 2011 

Círculo Eleitoral 
Único 

2007 2011 

B.E. CDS-PP MPT PCP-PEV PND PPD/PSD PS CDS-PP MPT PAN PCP-PEV PND PPD/PSD PS PTP 

Votos [Total] 4 186 7 519 3 175 7 650 2 931 90 377 21 692 25 975 2 839 3 134 5 546 4 825 71 561 16 942 10 115 

Votos [%] 2,98 5,34 2,26 5,44 2,08 64,24 15,42 17,63 1,93 2,13 3,76 3,27 48,57 11,50 6,87 

Mandatos [Total] 1 2 1 2 1 33 7 9 1 1 1 1 25 6 3 

Mandatos [%] 2,13 4,26 2,13 4,26 2,13 70,21 14,89 19,15 2,13 2,13 2,13 2,13 53,19 12,77 6,38 

 

Tabela 27 - Evolução no círculo eleitoral, nos anos de 2015 e 2019 

Círculo Eleitoral 
Único 

2015 2019 

B.E. CDS-PP JPP PCP-PEV PND PPD/PSD PS-PTP-PAN-MPT CDS-PP JPP PCP-PEV PPD/PSD PS 

Votos [Total] 4 849 17 488 13 114 7 060 2 635 56 574 14 573 8 246 7 830 2 577 56 448 51 207 

Votos [%] 3,80 13,71 10,28 5,54 2,07 44,36 11,43 5,76 5,47 1,80 39,42 35,76 

Mandatos [Total] 2 7 5 2 1 24 6 3 3 1 21 19 

Mandatos [%] 4,26 14,89 10,64 4,26 2,13 51,06 12,77 6,38 6,38 2,13 44,68 40,43 
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Tabela 28 - Evolução no círculo eleitoral, no ano de 2023 

Círculo Eleitoral 
Único 

2023 

B.E. CH IL JPP PAN PCP-PEV PPD/PSD.CDS-PP PS 

Votos [Total] 3 036 12 028 3 555 14 933 3 046 3 677 58 399 28 844 

Votos [%] 2,24 8,88 2,63 11,93 2,25 2,72 43,13 21,30 

Mandatos [Total] 1 4 1 5 1 1 23 11 

Mandatos [%] 2,13 8,51 2,13 10,64 2,13 2,13 48,94 23,40 

 
 

Tabela 29 - Evolução no círculo eleitoral, no ano de 2024 

Círculo Eleitoral 
Único 

2024 

CDS-PP CH IL JPP PAN PPD/PSD PS 

Votos [Total] 5 384 12 541 911 22 958 2 531 49 103 28 981 

Votos [%] 3,96 9,23 0,67 16,89 1,86 36,13 21,32 

Mandatos [Total] 2 4 1 9 1 19 11 

Mandatos [%] 4,26 8,51 2,13 19,15 2,13 40,43 23,40 
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4.4 Evolução dos Inscritos, Votantes e Abstenção 

 
Tabela 30 - Evolução dos inscritos, votantes e abstenção 

Ano da 
Eleição 

Inscritos Votantes Abstenção 

Total Total % 

1976 143 403 107 265 25,20 

1980 153 439 124 062 19,15 

1984 169 419 121 024 28,57 

1988 185 340 125 383 32,35 

1992 196 598 130 799 33,47 

1996 208 486 136 050 34,74 

2000 209 541 129 734 38,09 

2004 227 774 137 734 39,53 

2007 231 606 140 697 39,25 

2011 256 755 147 337 42,62 

2015 257 232 127 539 50,42 

2019 257 967 143 190 44,49 

2023 253 865 135 413 46,66 

2024 254 522 135 909 46,60 

 
 
 

 
Figura 10 - Evolução dos inscritos, votantes e abstenção 
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4.5 Evolução da percentagem de Abstenção por Círculo Eleitoral 

 

Tal como referido anteriormente, o ano de 2007 foi o ano, a partir do qual o círculo eleitoral se tornou único e não por município. 

 

Tabela 31 - Evolução da percentagem de abstenção por círculo eleitoral 

Círculo Eleitoral 1976 1980 1984 1988 1992 1996 2000 2004 2007 2011 2015 2019 2023 2024 

Calheta 21,00 15,00 25,40 30,80 34,20 33,20 37,22 35,80             

Câmara de Lobos 22,90 17,70 28,30 31,70 33,20 35,20 38,72 43,00             

Funchal 27,70 20,90 31,10 33,40 33,90 35,30 39,61 41,40             

Machico 24,80 18,70 26,40 37,90 36,10 36,50 41,24 39,20             

Ponta do Sol 19,60 13,20 21,40 27,80 30,40 35,80 23,70 36,40             

Porto Moniz 16,90 16,20 24,20 24,70 28,80 30,40 29,70 29,20             

Porto Santo 24,80 12,80 20,80 26,30 25,60 22,00 31,44 32,90             

Ribeira Brava 26,30 17,80 27,20 31,70 32,70 36,00 37,64 38,30             

Santa Cruz 24,60 16,70 24,10 26,80 30,10 30,50 33,88 34,60             

Santana 18,50 20,30 27,90 32,10 33,50 36,90 38,74 39,00             

São Vicente 26,60 24,50 33,50 36,90 41,50 40,30 41,24 41,30             

Totais 25,20 19,15 28,57 32,35 33,47 34,74 38,09 39,53 39,25 42,62 50,42 44,49 46,66 46,60 
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Figura 11 - Evolução da percentagem de abstenção por círculo eleitoral 
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4.6 Evolução da percentagem de Abstenção por Município 

 

 

Tabela 32 - Evolução da percentagem de abstenção por município 

Município 1976 1980 1984 1988 1992 1996 2000 2004 2007 2011 2015 2019 2023 2024 

Calheta 21,00 15,00 25,40 30,80 34,20 33,20 37,22 35,80 38,64 45,71 50,00 45,18 46,27 46,50 

Câmara de Lobos 22,90 17,70 28,30 31,70 33,20 35,20 38,72 43,00 39,23 44,90 53,13 48,56 49,29 49,13 

Funchal 27,70 20,90 31,10 33,40 33,90 35,30 39,61 41,40 40,25 41,56 50,04 43,53 46,80 46,06 

Machico 24,80 18,70 26,40 37,90 36,10 36,50 41,24 39,20 42,41 43,83 50,22 45,55 45,71 47,29 

Ponta do Sol 19,60 13,20 21,40 27,80 30,40 35,80 23,70 36,40 37,83 46,29 55,09 48,29 49,10 50,65 

Porto Moniz 16,90 16,20 24,20 24,70 28,80 30,40 29,70 29,20 33,97 40,97 46,39 35,74 40,89 39,33 

Porto Santo 24,80 12,80 20,80 26,30 25,60 22,00 31,44 32,90 36,70 44,07 49,85 40,84 43,57 47,18 

Ribeira Brava 26,30 17,80 27,20 31,70 32,70 36,00 37,64 38,30 40,18 45,66 53,48 46,59 49,41 49,69 

Santa Cruz 24,60 16,70 24,10 26,80 30,10 30,50 33,88 34,60 35,83 38,06 46,99 41,67 44,59 43,86 

Santana 18,50 20,30 27,90 32,10 33,50 36,90 38,74 39,00 39,91 43,29 47,47 44,78 41,02 43,30 

São Vicente 26,60 24,50 33,50 36,90 41,50 40,30 41,24 41,30 42,85 48,21 53,70 48,99 49,40 51,68 
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Figura 12 - Evolução da percentagem de abstenção por município 
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5. Caracterização dos Deputados Eleitos 

 

Toda a informação compilada neste capítulo, é proveniente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma 

da Madeira. 

 

5.1 Deputados Eleitos para a XIV Legislatura (26/05/2024) 

 

 

Figura 13 - Deputados eleitos por Género 

 

 

 

 

Figura 14 - Deputados eleitos por Força Política e Género 
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Figura 15 - Deputados eleitos por Força Política e Média de Idades 

 

 

 

 

Figura 16 - Deputados eleitos por Força Política e Grupo Etário 
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Tabela 33 - Deputados eleitos por Força Política e Habilitações Literárias 

Habilitações Literárias CDS-PP CH IL JPP PAN PPD/PSD PS Total 

Ensino Básico 0 1 0 0 0 1 0 2 

Ensino Secundário 1 2 1 0 0 1 3 8 

Bacharelato 0 0 0 0 0 0 0 0 

Licenciatura 1 1 0 6 1 16 4 29 

Mestrado 0 0 0 2 0 1 3 6 

Doutoramento 0 0 0 1 0 0 1 2 

Total 2 4 1 9 1 19 11 47 

 

 

 

 

Figura 17 - Deputados eleitos por Força Política e Habilitações Literárias 

  

0
1

0 0 0
1

0
1

2
1

0 0
1

3

0 0 0 0 0 0 0
1 1

0

6

1

16

4

0 0 0

2

0
1

3

0 0 0
1

0 0
1

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

CDS-PP CH IL JPP PAN PPD/PSD PS

Ensino Básico Ensino Secundário Bacharelato Licenciatura Mestrado Doutoramento



Atlas Eleitoral - Eleição para a Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira ALRAM 2024, 26 de maio 

   

    Administração Eleitoral 
Praça do Comércio, Ala Oriental 
1149-015 Lisboa 

 

Tel. 213 947 100 
adm.eleitoral@sg.mai.gov.pt 
www.sg.mai.gov.pt 

40/45 

 

 

 

 

Tabela 34 - Deputados eleitos por Força Política e Profissão 

Profissão CDS-PP CH IL JPP PAN PPD/PSD PS Total 

Especialistas das Profissões Intelectuais e Científicas 1 1 0 9 1 17 8 37 

Pessoal Administrativo e similares 0 1 0 0 0 1 0 2 

Técnicos e Profissionais de nível intermédio 1 2 1 0 0 1 3 8 

Total 2 4 1 9 1 19 11 47 

 

 

 

 

Figura 18 - Deputados eleitos por Força Política e Profissão 
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Tabela 35 - Deputados eleitos, Novo ou Reeleito, por Género 

Deputado 
Masculino Feminino 

Total % 
Total % Total % 

Reeleito 20 66,67 12 70,59 32 68,09 

Novo 10 33,33 5 29,41 15 31,91 

 

 

 

 

 

Figura 19 - Deputados eleitos, Novo ou Reeleito, por Género 
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Tabela 36 - Deputados eleitos, Novo ou Reeleito, por Força Política 

Deputado 

CDS-PP CH IL JPP PAN PPD/PSD PS 

Total % 

Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % 

Reeleito 1 50,00 3 75,00 1 100,00 5 55,56 1 100,00 13 68,42 8 72,73 32 68,09 

Novo 1 50,00 1 25,00 0 0,00 4 44,44 0 0,00 6 31,58 3 27,27 15 31,91 

 

 

 

 

Figura 20 - Deputados eleitos, Novo ou Reeleito, por Força Política 
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Tabela 37 - Deputados eleitos, Novo ou Reeleito, por Força Política e Género 

Força 
Política 

Masculino Feminino 
Total 

Novo Reeleito Novo Reeleito 

CDS-PP 0 1 1 0 2 

CH 1 2 0 1 4 

IL 0 1 0 0 1 

JPP 3 3 1 2 9 

PAN 0 0 0 1 1 

PPD/PSD 4 8 2 5 19 

PS 2 5 1 3 11 

Total 10 20 5 12 47 
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5.2 Evolução dos Deputados Eleitos desde 1976 

 
Tabela 38 - Evolução dos deputados eleitos por Força Política e Género 

Eleição 

B.E. CDS-PP JPP MPT PAN PCP-PEV PND PPD/PSD PS PS-PTP-PAN-MPT PSN PTP UDP IL CH PPD/PSD.CDS-PP Eleitos 

M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F Total 

1976     2 0                     25 4 8 0             2 0             37 4 41 

1980     1 0             1 0     32 3 5 0             2 0             41 3 44 

1984     1 0             1 0     38 2 6 0             2 0             48 2 50 

1988     2 0                     39 2 6 1             3 0             50 3 53 

1992     2 0             1 0     34 5 11 1     1 0     1 1             50 7 57 

1996     2 0             2 0     34 7 12 1             1 0             51 8 59 

2000     3 0             2 0     35 6 11 2             1 1             52 9 61 

2004 1 0 2 0             2 0     39 5 17 2                             61 7 68 

2007 1 0 2 0     1 0     2 0 1 0 27 6 6 1                             40 7 47 

2011     8 1     1 0 1 0 1 0 1 0 20 5 4 2         2 1                 38 9 47 

2015 2 0 6 1 4 1         1 1 1 0 17 7     5 1                         36 11 47 

2019     2 1 3 0         1 0     15 6 11 8                             32 15 47 

2023 1 0     3 2     0 1 1 0         7 4                 1 0 2 2 15 8 30 17 47 

2024     1 1 6 3     0 1         12 7 7 4                 1 0 3 1     30 17 47 

 
Legenda: 
 
M - Masculino 
F - Feminino 
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Figura 21 - Evolução dos deputados eleitos por Género 
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